

COMUNICATO STAMPA

Il CdA approva i risultati 2006

GRUPPO CIR: 101 MILIONI DI UTILE NETTO (+15%) GRAZIE AI POSITIVI RISULTATI DELLE CONTROLLATE

Risultati consolidati dell'esercizio 2006

RICAVI € 4.136,8 milioni (+22,3 %)
EBITDA € 442,4 milioni +19,6%)
EBIT € 339,5 milioni (+23,4%)
UTILE NETTO € 101,1 milioni (+15,3%)

Eccedenza finanziaria netta aggregata € 258,2 milioni (359,8 milioni al 31 dicembre 2005)
Indebitamento finanziario netto consolidato € 850,6 milioni (465,2 milioni al 31 dicembre 2005)
Patrimonio netto totale € 1.979,9 milioni (1.856,4 milioni al 31 dicembre 2005)

*Il CdA proporrà all'Assemblea degli Azionisti la distribuzione
di un dividendo di € 0,050 (invariato rispetto al 2005) in pagamento a partire dal 17 maggio 2007*

Il Consiglio di Amministrazione di CIR, riunitosi oggi a Milano sotto la presidenza dell'ing. Carlo De Benedetti, ha approvato la proposta di bilancio civilistico e il bilancio consolidato del Gruppo per l'esercizio 2006, che verranno sottoposti all'Assemblea degli Azionisti convocata per il prossimo 26 aprile in prima convocazione e per il 27 aprile in seconda convocazione.

Durante l'esercizio 2006, il Gruppo CIR ha continuato a perseguire l'obiettivo di **creare valore nel medio termine** per i propri azionisti, sia con l'avvio di nuove iniziative imprenditoriali in settori ritenuti potenzialmente interessanti, sia attraverso la gestione delle partecipazioni nei settori in cui è già presente. In questo senso, nel 2006 CIR ha ulteriormente consolidato la crescita del Gruppo, rafforzandosi in particolare nel settore delle **utilities**, mentre all'inizio del 2007 ha effettuato un **nuovo investimento nel settore finanziario**.

Nel perseguire queste strategie di sviluppo, il Gruppo CIR ha continuato a privilegiare una politica finanziaria prudente, tesa a garantire un equilibrato rapporto tra i mezzi propri e i mezzi di terzi e una solida struttura patrimoniale.

L'attuale configurazione del Gruppo comprende quattro principali settori di attività: **utilities** (energia elettrica e gas), **media** (editoria, radio e televisione), **componentistica per autoveicoli** (filtri e sistemi di sospensione) e **sanità** (residenze per anziani, ospedali e riabilitazione).

Il 2006 è stato inoltre il primo esercizio di piena operatività di **Jupiter Finance**, società creata a fine 2005 cogliendo un'opportunità di investimento in un settore ritenuto potenzialmente interessante, quello dell'acquisizione da istituzioni finanziarie e della gestione di portafogli di crediti problematici (*non performing loans*). Nel 2006 la società ha acquisito oltre 50 portafogli, per un corrispettivo globale di circa 40 milioni di euro e un valore nominale di circa 340 milioni.

Nel dicembre 2006 CIR ha raggiunto un accordo con Merrill Lynch, primaria istituzione finanziaria globale, per il controllo congiunto di **Oakwood Financial Investments**, società specializzata nei servizi finanziari *retail* innovativi destinati a clienti cosiddetti *non conforming*. Al *closing* dell'operazione, avvenuto nel gennaio 2007, CIR ha investito circa 100 milioni di euro, con l'impegno di sostenere lo sviluppo di nuove iniziative per un ulteriore investimento previsto in circa 50 milioni di euro. Il Gruppo Oakwood opera attualmente attraverso società in Gran Bretagna, Australia e Italia.

Tutte le attività del Gruppo CIR sono volte alla ricerca di una continua crescita di valore dei propri investimenti **a medio termine**. In questo contesto, i risultati economici di periodo non sempre riflettono tale crescita in modo lineare; inoltre, il loro raffronto su brevi periodi è a volte poco rappresentativo, tenuto conto degli elementi di straordinarietà che di volta in volta possono influenzare i risultati.

I risultati economici consolidati dell'esercizio 2006

Nel 2006, l'**utile netto consolidato** del Gruppo CIR è aumentato del 15,3%, attestandosi a 101,1 milioni di euro, contro 87,7 milioni nel 2005. La contribuzione dei gruppi operativi a tale risultato è aumentata del 6,6%, passando da 104,7 milioni nel 2005 a 111,6 milioni nel 2006, mentre la contribuzione delle società finanziarie controllate è passata da 16,2 milioni nel 2005 a 15 milioni nel 2006.

Nel 2006 il **fatturato consolidato** del Gruppo CIR è stato di 4.136,8 milioni di euro, in aumento del 22,3% rispetto a 3.382,7 milioni nel 2005. All'incremento di 754,1 milioni hanno contribuito prevalentemente il Gruppo Sorgenia con 690,9 milioni e il Gruppo HSS con 45,4 milioni.

Il **marginale operativo lordo (EBITDA) consolidato** è aumentato del 19,6%, salendo a 442,4 milioni di euro (10,7% dei ricavi) rispetto a 370 milioni (10,9% dei ricavi) nel 2005.

Il **marginale operativo (EBIT) consolidato** è aumentato del 23,4%, facendo registrare 339,5 milioni di euro (8,2% dei ricavi) contro 275,1 milioni (8,1% dei ricavi) nel 2005.

Nel 2006 gli oneri finanziari netti sono ammontati a 62,6 milioni di euro, contro 48,2 milioni nel 2005. I dividendi e proventi netti da negoziazione titoli sono risultati pari a 27 milioni di euro, contro 27,7 milioni nel 2005.

Il **capitale investito netto consolidato** al 31 dicembre 2006 si è attestato a 2.830,5 milioni di euro, rispetto a 2.321,6 milioni al 31 dicembre 2005, con un incremento di 508,9 milioni, principalmente dovuto ai significativi investimenti effettuati nell'esercizio in particolare dai gruppi Sorgenia e HSS.

La **posizione finanziaria netta consolidata** al 31 dicembre 2006 presentava un indebitamento di 850,6 milioni di euro (rispetto a 465,2 milioni al 31 dicembre 2005), determinato da un'eccedenza finanziaria di 258,2 milioni (rispetto a 359,8 milioni al 31 dicembre 2005) relativa a CIR e società finanziarie interamente controllate, e da un indebitamento complessivo di 1.108,8 milioni per i gruppi operativi (rispetto a 825 milioni al 31 dicembre 2005). L'aumento di 283,8 milioni deriva principalmente dagli investimenti nel Gruppo Sorgenia finalizzati alle nuove centrali e all'acquisizione di Anni Azzurri da parte del Gruppo HSS.

Il **patrimonio netto consolidato del Gruppo** è passato da 1.185 milioni di euro al 31 dicembre 2005 a 1.260,2 milioni al 31 dicembre 2006 (+75,2 milioni). Il **patrimonio netto di terzi** è salito da 671,4 milioni di euro al 31 dicembre 2005 a 719,7 milioni al 31 dicembre 2006 (+48,3 milioni). Il **patrimonio netto totale** si è attestato al 31 dicembre 2006 a 1.979,9 milioni di euro, rispetto a 1.856,4 milioni al 31 dicembre 2005, con un incremento di 123,5 milioni dopo la distribuzione di 37,5 milioni di dividendi da parte di CIR e di complessivi 53,3 milioni da parte delle controllate ai propri azionisti terzi.

Al 31 dicembre 2006 il Gruppo CIR impiegava 11.102 **dipendenti**.

L'andamento delle attività industriali del Gruppo

UTILITIES

Nel mese di luglio 2006 il Gruppo Energia ha adottato la nuova denominazione **Sorgenia**, con l'obiettivo di valorizzare il posizionamento e il ruolo che vuole assumere nel mercato libero italiano dell'energia elettrica e del gas, qualificandosi come operatore sensibile alle tematiche ambientali.

Il Gruppo Sorgenia è impegnato nello sviluppo del proprio piano industriale, che prevede investimenti per oltre 1,8 miliardi di euro fino al 2010, in aggiunta a 0,9 miliardi investiti fino a tutto il 2006. L'obiettivo è rappresentato da una significativa espansione nel settore della generazione elettrica, con particolare attenzione alle fonti a basso impatto ambientale e rinnovabili. Nel secondo semestre del 2006 è entrata a pieno regime la centrale di **Termoli** (Molise), mentre nel corso dell'anno sono proseguiti i lavori per la costruzione della centrale di **Modugno** (Puglia). A settembre 2006 si è concluso l'iter autorizzativo per la centrale di **Aprilia** (Lazio), con il parere favorevole espresso dalla Conferenza dei Servizi e con l'emissione del Decreto autorizzativo finale emanato il 2 ottobre 2006 da parte del Ministero dello Sviluppo Economico.

Questa autorizzazione si aggiunge a quella già ottenuta per la centrale di **Bertonico-Turano Lodigiano** (Lombardia).

Per quanto riguarda **Tirreno Power**, nel 2006 è proseguita l'attuazione del piano di *repowering* a Napoli Levante e a Vado Ligure, mentre il 25 ottobre 2006 è stata ufficialmente inaugurata la centrale di Torvaldaliga, totalmente rinnovata.

Sorgenia sta infine sviluppando progetti di generazione da fonti rinnovabili, con particolare attenzione alla realizzazione di impianti eolici e fotovoltaici. **Soluxia**, società costituita con l'obiettivo di progettare e realizzare impianti fotovoltaici, ha già ottenuto dal GSE (il gestore dei servizi elettrici), l'ammissione alle tariffe incentivate per 15 nuovi impianti fotovoltaici da 1 MW ciascuno, localizzati in diverse regioni del Sud Italia, per una capacità totale installata di circa 15 MW. Per quanto riguarda l'energia eolica, Sorgenia ha concluso le istruttorie autorizzative per un totale di 62 MW.

Nel 2006 Sorgenia ha conseguito un fatturato consolidato di 1.916,1 milioni di euro, in aumento del 56,4% rispetto a 1.225,2 milioni del 2005, grazie al buon andamento delle vendite di energia elettrica e di gas naturale. L'utile netto consolidato è aumentato del 93,5%, raggiungendo 56,3 milioni rispetto a 29,1 milioni del 2005.

Nel 2006 Sorgenia ha decuplicato il numero dei clienti, chiudendo l'anno a quota 150.000 contro 15.000 a fine 2005.

MEDIA

Per quanto riguarda il **Gruppo Espresso**, nel 2006 il quotidiano *la Repubblica* si è confermato come primo giornale d'informazione per numero di lettori e il polo radiofonico del Gruppo Espresso ha confermato il primato di audience in Italia. L'aumento della pubblicità e il buon andamento delle diffusioni hanno compensato nel corso dell'anno la flessione dei prodotti opzionali. In particolare il fatturato pubblicitario consolidato, cresciuto del 5,1%, ha beneficiato del vantaggio competitivo che deriva al Gruppo Espresso dall'essere l'unica azienda italiana nel settore dei media in grado di proporre agli inserzionisti un'offerta multimediale (stampa, radio, TV, internet).

Nel 2006 il Gruppo Espresso ha realizzato un fatturato consolidato di 1.102,6 milioni di euro, con un incremento del 2,1% rispetto al 2005, e ha conseguito un utile netto consolidato di 103,6 milioni rispetto a 116,3 milioni nel 2005, per il venir meno delle agevolazioni sull'acquisto della carta.

COMPONENTISTICA PER AUTOVEICOLI

Nel 2006 il **Gruppo Sogefi**, primo produttore italiano di componenti per autoveicoli, ha consolidato la propria leadership europea nei due settori in cui opera: filtri e componenti per sospensioni. In un contesto di mercato non favorevole per il calo di attività di alcuni importanti clienti, Sogefi ha realizzato nel 2006 un fatturato consolidato di 1.018,6 milioni di euro, sostanzialmente in linea con l'esercizio precedente, migliorando nel contempo la redditività netta per il quinto anno consecutivo, con un utile netto consolidato di 50,8 milioni, in aumento del 13,7% rispetto a 44,7 milioni nel 2005.

Nei prossimi anni il Gruppo Sogefi prevede di espandere le proprie attività sia sui mercati asiatici (Cina, Corea e India), sia sul mercato nordamericano, continuando a mantenere tra i propri obiettivi strategici possibili acquisizioni nel settore della componentistica per auto.

SANITA'

Nel 2006 **HSS-Holding Sanità e Servizi** ha ulteriormente sviluppato le proprie attività operative, al fine di realizzare una significativa presenza nel settore della sanità anche attraverso acquisizioni. Nel giugno scorso HSS ha acquisito il 100% di Anni Azzurri, società specializzata nella costruzione e gestione di residenze per anziani, presente in cinque regioni con undici strutture residenziali, per un totale di 1.600 posti letto. Con questa acquisizione, i posti letto gestiti da HSS sono circa 3.400.

Nel 2006 il Gruppo ha realizzato un fatturato consolidato di 99,2 milioni di euro, con un incremento dell'84,4% rispetto a 53,8 milioni nel 2005. L'EBIT è stato positivo per 2,3 milioni, contro una perdita di 0,7 milioni nel 2005, mentre il risultato netto è stato negativo per 4,4 milioni, contro una perdita di 1,4 milioni nel 2005, a causa di maggiori oneri finanziari e costi non ricorrenti per le acquisizioni.

Andamento della Capogruppo

CIR SpA ha chiuso l'esercizio 2006 con un **utile netto** di 36,7 milioni di euro, rispetto a 4,8 milioni nel 2005, esercizio che era stato penalizzato per 16,1 milioni da oneri fiscali relativi a esercizi precedenti. Il **patrimonio netto** al 31 dicembre 2006 era di 940,7 milioni di euro, rispetto a 953,2 milioni al 31 dicembre 2005.

Al 31 dicembre 2006 le azioni proprie in portafoglio erano n. 34.094.000 (n. 27.216.642 al 31 dicembre 2005), pari al 4,37% del capitale, per un valore complessivo di 76,9 milioni di euro.

Proposta di dividendo

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli Azionisti la distribuzione di un dividendo unitario di 0,050 euro, invariato rispetto al 2005, da mettersi in pagamento a partire dal 17 maggio 2007. L'ammontare complessivo dei dividendi 2006 è di circa 37 milioni di euro.

Proposta di revoca e conferimento di nuova delega per acquisto azioni proprie

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti la revoca e il rinnovo della delega al Consiglio stesso, per un periodo di 18 mesi, per l'acquisto di massime n. 40 milioni di azioni proprie, con un limite massimo di spesa di 120 milioni di euro, a un prezzo unitario che dovrà essere non superiore del 10% e non inferiore del 10% rispetto al prezzo di riferimento registrato dalle azioni nella seduta del mercato regolamentato precedente ogni singola operazione.

Le motivazioni principali per cui viene rinnovata l'autorizzazione sono, da un lato, la possibilità di investire in azioni della società a prezzi inferiori al loro effettivo valore basato sulla reale consistenza economica del patrimonio netto e sulle prospettive reddituali dell'azienda, dall'altro lato la possibilità di ridurre il costo medio del capitale della società. La società a tutt'oggi ha in portafoglio n. 37.044.000 azioni ordinarie, corrispondenti al 4,7% del capitale sociale, che risultano in carico a un prezzo medio di 2,31 euro.

Proposta di un piano di incentivazione (*phantom stock options*) per il 2007

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre deliberato di sottoporre all'approvazione dell'Assemblea degli Azionisti un piano di incentivazione (*phantom stock options*) per il 2007, destinato a dipendenti della Società per un massimo di n. 6.300.000 opzioni.

Modifica dello Statuto

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato infine di sottoporre all'Assemblea straordinaria alcune modifiche statutarie finalizzate all'adeguamento alla nuova normativa sul risparmio.

Le principali variazioni prevedono che nello statuto di CIR: 1) venga introdotto il voto di lista per la nomina degli Amministratori, che alcuni di loro debbano essere indipendenti, stabilendone altresì i criteri di valutazione; 2) venga data la facoltà ai Soci con una partecipazione di almeno il 2% di integrare l'ordine del giorno dell'Assemblea; 3) vengano stabiliti i criteri di onorabilità previsti per gli Amministratori e i Direttori Generali; 4) venga introdotta la figura del dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili; 5) sia data la facoltà ad almeno due Sindaci di convocare l'Assemblea e a ciascun Sindaco di convocare il Consiglio di Amministrazione.

Milano, 13 marzo 2007

Si allegano i prospetti di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico consolidati e civilistici.

CONTATTI

DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE
E UFFICIO STAMPA

Beppe Pescetto

Francesca Sagramoso

Tel.: +39 02 722701

e-mail: infostampa@cirgroup.it

www.cirgroup.it

GRUPPO CIR - STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

ATTIVO	<i>31.12.2006</i>	<i>31.12.2005</i>
ATTIVO NON CORRENTE	2.742.536	2.401.558
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	951.009	864.436
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	1.091.030	897.972
INVESTIMENTI IMMOBILIARI	17.604	6.944
PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ VALUTATE AL PATRIMONIO NETTO	214.163	221.042
ALTRE PARTECIPAZIONI	8.530	7.529
ALTRI CREDITI	250.991	261.403
TITOLI	98.583	59.841
IMPOSTE DIFFERITE	110.626	82.391
ATTIVO CORRENTE	2.984.189	2.775.594
RIMANENZE	217.082	162.864
LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	1.685	933
CREDITI COMMERCIALI	996.477	790.744
ALTRI CREDITI	273.992	201.362
CREDITI FINANZIARI	21.354	26.513
TITOLI	654.248	467.959
ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	372.867	362.930
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	446.484	762.289
ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	47.589	17.143
TOTALE ATTIVO	5.774.314	5.194.295
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	<i>31.12.2006</i>	<i>31.12.2005</i>
PATRIMONIO NETTO	1.979.912	1.856.383
CAPITALE SOCIALE	390.240	389.621
RISERVE	367.779	401.794
UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	401.016	305.945
UTILE DELL'ESERCIZIO	101.120	87.675
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	1.260.155	1.185.035
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	719.757	671.348
PASSIVO NON CORRENTE	2.288.420	2.186.453
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	1.187.750	1.199.251
ALTRI DEBITI FINANZIARI	758.514	654.785
ALTRI DEBITI	1.178	21
IMPOSTE DIFFERITE	137.743	126.260
FONDI PER IL PERSONALE	166.554	163.671
FONDI PER RISCHI E ONERI	36.681	42.465
PASSIVO CORRENTE	1.469.640	1.137.983
BANCHE C/C PASSIVI	265.180	54.962
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	--	--
ALTRI DEBITI FINANZIARI	134.134	175.881
DEBITI COMMERCIALI	748.901	649.766
ALTRI DEBITI	273.962	213.768
FONDI PER RISCHI E ONERI	47.463	43.606
PASSIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	36.342	13.476
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	5.774.314	5.194.295

GRUPPO CIR - CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

	2006	2005
RICAVI COMMERCIALI	4.136.769	3.382.661
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	2.206	(1.691)
COSTI PER ACQUISTO DI BENI	(2.457.185)	(1.818.934)
COSTI PER SERVIZI	(711.792)	(674.847)
COSTI DEL PERSONALE	(575.342)	(545.777)
ALTRI PROVENTI OPERATIVI	80.263	92.443
ALTRI COSTI OPERATIVI	(66.651)	(82.448)
RETTIFICHE DI VALORE DELLE PARTECIPAZIONI VALUTATE AL PATRIMONIO NETTO	34.154	18.596
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(102.938)	(94.894)
UTILE PRIMA DEI COMPONENTI FINANZIARI E DELLE IMPOSTE (E B I T)	339.484	275.109
PROVENTI FINANZIARI	67.176	83.512
ONERI FINANZIARI	(129.763)	(131.657)
DIVIDENDI	1.470	396
PROVENTI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	96.539	93.094
ONERI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	(54.030)	(65.527)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	(16.958)	(297)
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	303.918	254.630
IMPOSTE SUL REDDITO	(89.478)	(64.753)
RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITÀ DI FUNZIONAMENTO	214.440	189.877
UTILE/(PERDITA) DERIVANTE DA ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	(932)	--
UTILE DELL'ESERCIZIO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	213.508	189.877
- UTILE DI TERZI	(112.388)	(102.202)
- UTILE DI GRUPPO	101.120	87.675
UTILE BASE PER AZIONE (in euro)	0,1351	0,1156
UTILE DILUITO PER AZIONE (in euro)	0,1343	0,1149

GRUPPO CIR - RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO
(variazione delle disponibilità liquide nette)

(in euro)

	2006	2005
ATTIVITÀ OPERATIVA		
UTILE DELL'ESERCIZIO	36.697.002	4.798.476
RETTIFICHE:		
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	547.683	211.994
PERDITE/(PROVENTI) DALLA CESSIONE DI PARTECIPAZIONI E TITOLI CORRENTI	4.135.940	4.179.031
VALUTAZIONE ATTUARIALE PIANI DI STOCK OPTION	2.212.607	5.736.787
ACCANTONAMENTO AL FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	239.739	232.368
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	6.972.689	6.710.323
(AUMENTO) DIMINUZIONE DEL CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	(24.846.430)	7.908.220
	<i>di cui con parti correlate</i>	<i>(27.928.023)</i>
ALTRE VARIAZIONI NON MONETARIE	--	(9.328.415)
CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ OPERATIVA	25.959.230	20.448.784
di cui:		
- interessi incassati (pagati)	(6.182.035)	(8.765.173)
- dividendi incassati	61.079.051	42.791.314
- incassi (pagamenti) per imposte sul reddito *	9.527.755	3.602.464
ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO		
ACQUISTO DI TITOLI CORRENTI	(35.440.285)	(63.581.537)
ACQUISTO ATTIVO IMMOBILIZZATO	(50.850.254)	(26.292.766)
CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO	(86.290.539)	(89.874.303)
ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO		
INCASSI PER AUMENTI DI CAPITALE	1.695.042	3.614.613
PAGAMENTO INDENNITÀ DI FINE RAPPORTO	(144.020)	(132.280)
ACQUISTO DI AZIONI PROPRIE	(15.563.782)	(35.878.184)
DIVIDENDI PAGATI	(37.520.180)	(38.008.840)
ALTRE VARIAZIONI	--	507.757
CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO	(51.532.940)	(69.896.934)
AUMENTO (DIMINUZIONE) DELLE DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE	(111.864.249)	(139.322.453)
DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE DI INIZIO PERIODO	176.594.116	315.916.569
DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE DI FINE PERIODO	64.729.867	176.594.116

* Gli importi si riferiscono alle imposte correnti attive incassate a seguito dell'adesione al consolidato fiscale

GRUPPO CIR – RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO
(variazione della posizione finanziaria netta)

<i>(in milioni di euro)</i>	2006	2005
FONTI DI FINANZIAMENTO		
Utile del periodo inclusa la quota di terzi	213,5	189,9
Ammortamenti, svalutazioni ed altre variazioni non monetarie	109,3	79,4
Autofinanziamento	322,8	269,3
Variazione del capitale circolante	(174,0)	(89,9)
FLUSSO GENERATO DALLA GESTIONE	148,8	179,4
Aumenti di capitale	10,4	26,0
TOTALE FONTI	159,2	205,4
IMPIEGHI		
Investimenti netti in immobilizzazioni	(434,5)	(443,9)
Acquisto di azioni proprie	(15,6)	(35,9)
Pagamento di dividendi	(90,8)	(75,9)
Altre variazioni	(3,7)	(39,4)
TOTALE IMPIEGHI	(544,6)	(595,1)
AVANZO (DISAVANZO) FINANZIARIO	(385,4)	(389,7)
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO DI INIZIO PERIODO	(465,2)	(75,5)
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO DI FINE PERIODO	(850,6)	(465,2)

GRUPPO CIR - VARIAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

<i>(in migliaia di euro)</i>	<i>Attribuibile agli azionisti della controllante</i>					<i>Terzi</i>	<i>Totale</i>
	<i>Capitale sociale</i>	<i>Riserve</i>	<i>Utili (Perdite) portati a nuovo</i>	<i>Utili (Perdite) dell'esercizio</i>	<i>Totale</i>		
SALDO AL 1° GENNAIO 2005	388.279	374.528	201.274	155.247	1.119.328	583.332	1.702.660
Aumenti di capitale	1.342	2.273	--	--	3.615	22.385	26.000
Dividendi agli Azionisti	--	--	--	(38.009)	(38.009)	(37.921)	(75.930)
Quota di utile a disposizione del Consiglio di Amministrazione	--	--	--	(708)	(708)	--	(708)
Utili portati a nuovo	--	--	116.530	(116.530)	--	--	--
Delibera Assemblea per acquisto azioni proprie	--	11.859	(11.859)	--	--	--	--
Valutazione a fair value degli strumenti di copertura	--	1.424	--	--	1.424	1.291	2.715
Valutazione a fair value dei titoli	--	47.373	--	--	47.373	--	47.373
Riserva di fair value dei titoli rilasciata a conto economico	--	(7.608)	--	--	(7.608)	--	(7.608)
Acquisto azioni proprie	--	(35.879)	--	--	(35.879)	--	(35.879)
Accredito figurativo stock option	--	5.737	--	--	5.737	--	5.737
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	(7.087)	--	--	(7.087)	(4.523)	(11.610)
Differenze cambio da conversione	--	9.174	--	--	9.174	4.582	13.756
Risultato dell'esercizio	--	--	--	87.675	87.675	102.202	189.877
SALDO AL 31 DICEMBRE 2005	389.621	401.794	305.945	87.675	1.185.035	671.348	1.856.383
Aumenti di capitale	619	1.076	--	--	1.695	8.677	10.372
Dividendi agli Azionisti	--	--	--	(*) (37.520)	(37.520)	(53.327)	(90.847)
Utili portati a nuovo	--	--	50.155	(50.155)	--	--	--
Revoca delibera Assemblea per acquisto azioni proprie del 27 aprile 2005	--	(54.816)	54.816	--	--	--	--
Valutazione a fair value degli strumenti di copertura	--	478	--	--	478	357	835
Valutazione a fair value dei titoli	--	33.075	--	--	33.075	--	33.075
Riserva di fair value dei titoli rilasciata a conto economico	--	(16.893)	--	--	(16.893)	--	(16.893)
Acquisto azioni proprie	--	(5.664)	(9.900)	--	(15.564)	--	(15.564)
Accredito figurativo stock option	--	2.213	--	--	2.213	--	2.213
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	20.751	--	--	20.751	(18.953)	1.798
Differenze cambio da conversione	--	(14.235)	--	--	(14.235)	(733)	(14.968)
Risultato dell'esercizio	--	--	--	101.120	101.120	112.388	213.508
SALDO AL 31 DICEMBRE 2006	390.240	367.779	401.016	101.120	1.260.155	719.757	1.979.912

(*) *Assemblea del 27 aprile 2006: dividendo € 0,05 per azione*

CIR S.p.A. - STATO PATRIMONIALE

(in euro)

ATTIVO	<i>31.12.2006</i>	<i>31.12.2005</i>
ATTIVO NON CORRENTE	968.361.309	919.464.511
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	80.583	55.667
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	4.575.792	11.911.546
INVESTIMENTI IMMOBILIARI	17.604.580	6.944.487
PARTECIPAZIONI	944.482.717	898.728.609
CREDITI DIVERSI	188.832	211.859
IMPOSTE DIFFERITE	1.428.805	1.612.343
ATTIVO CORRENTE	391.707.871	416.407.504
CREDITI DIVERSI	86.031.991	52.328.165
<i>di cui crediti diversi verso parti correlate</i>	<i>34.450.292</i>	<i>6.522.269</i>
TITOLI	206.493.818	180.962.954
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	64.731.770	176.594.116
TOTALE ATTIVO	1.325.618.888	1.329.349.746
<hr/>		
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	<i>31.12.2006</i>	<i>31.12.2005</i>
PATRIMONIO NETTO	940.738.402	953.217.713
CAPITALE SOCIALE	390.239.534	389.620.834
RISERVE	311.985.099	369.175.921
UTILI / (PERDITE) PORTATI A NUOVO	201.816.767	189.622.482
UTILE DELL'ESERCIZIO	36.697.002	4.798.476
PASSIVO NON CORRENTE	297.378.012	297.286.488
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	295.640.119	295.483.269
IMPOSTE DIFFERITE	179.863	340.908
FONDI PER IL PERSONALE	1.558.030	1.462.311
PASSIVO CORRENTE	87.502.474	78.845.545
BANCHE C/C PASSIVI	1.903	--
DEBITI FINANZIARI VERSO PARTI CORRELATE	43.756.650	42.102.350
ALTRI DEBITI	40.709.217	33.708.491
FONDI PER RISCHI E ONERI	3.034.704	3.034.704
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	1.325.618.888	1.329.349.746

CIR S.p.A. - CONTO ECONOMICO

(in euro)

	2006	2005
RICAVI E PROVENTI DIVERSI	6.276.030	7.149.870
<i>di cui ricavi e proventi diversi con parti correlate</i>	<i>5.560.164</i>	<i>5.296.000</i>
COSTI PER SERVIZI	(9.719.835)	(8.874.996)
<i>di cui costi per servizi con parti correlate</i>	<i>(1.955.000)</i>	<i>(1.777.000)</i>
COSTI DEL PERSONALE	(9.090.746)	(10.567.262)
ALTRI COSTI OPERATIVI	(1.771.695)	(1.552.276)
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(547.683)	(211.994)
RISULTATO OPERATIVO	(14.853.929)	(14.056.658)
PROVENTI FINANZIARI	12.728.507	12.213.754
ONERI FINANZIARI	(20.958.308)	(19.092.713)
DIVIDENDI	61.079.051	42.791.314
<i>di cui dividendi da parti correlate</i>	<i>61.045.596</i>	<i>42.747.274</i>
PROVENTI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	1.520.047	688.750
ONERI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	(4.913.463)	(282.188)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	(6.972.689)	(6.710.323)
UTILE / (PERDITA) PRIMA DELLE IMPOSTE E ONERI NON RICORRENTI	27.629.216	15.551.936
ONERI FISCALI ESERCIZI PRECEDENTI	--	(16.058.875)
UTILE / (PERDITA) PRIMA DELLE IMPOSTE	27.629.216	(506.939)
IMPOSTE SUL REDDITO	9.067.786	5.305.415
UTILE DELL'ESERCIZIO	36.697.002	4.798.476
UTILE BASE PER AZIONE (in euro)	0,0490	0,0063
UTILE DILUITO PER AZIONE (in euro)	0,0487	0,0063

CIR S.p.A. - RENDICONTO FINANZIARIO

(in euro)

	2006	2005
ATTIVITÀ OPERATIVA		
UTILE DELL'ESERCIZIO	36.697.002	4.798.476
RETTIFICHE:		
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	547.683	211.994
PERDITE/(PROVENTI) DALLA CESSIONE DI PARTECIPAZIONI E TITOLI CORRENTI	4.135.940	4.179.031
VALUTAZIONE ATTUARIALE PIANI DI STOCK OPTION	2.212.607	5.736.787
ACCANTONAMENTO AL FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	239.739	232.368
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	6.972.689	6.710.323
(AUMENTO) DIMINUZIONE DEL CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	(24.846.430)	7.908.220
<i>di cui con parti correlate</i>	<i>(27.928.023)</i>	<i>10.291.090</i>
ALTRE VARIAZIONI NON MONETARIE	--	(9.328.415)
CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ OPERATIVA	25.959.230	20.448.784
di cui:		
- interessi incassati (pagati)	(6.182.035)	(8.765.173)
- dividendi incassati	61.079.051	42.791.314
- incassi (pagamenti) per imposte sul reddito *	9.527.755	3.602.464
ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO		
ACQUISTO DI TITOLI CORRENTI	(35.440.285)	(63.581.537)
ACQUISTO ATTIVO IMMOBILIZZATO	(50.850.254)	(26.292.766)
CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO	(86.290.539)	(89.874.303)
ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO		
INCASSI PER AUMENTI DI CAPITALE	1.695.042	3.614.613
PAGAMENTO INDENNITÀ DI FINE RAPPORTO	(144.020)	(132.280)
ACQUISTO DI AZIONI PROPRIE	(15.563.782)	(35.878.184)
DIVIDENDI PAGATI	(37.520.180)	(38.008.840)
ALTRE VARIAZIONI	--	507.757
CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO	(51.532.940)	(69.896.934)
AUMENTO (DIMINUZIONE) DELLE DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE	(111.864.249)	(139.322.453)
DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE DI INIZIO PERIODO	176.594.116	315.916.569
DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE DI FINE PERIODO	64.729.867	176.594.116

* Gli importi si riferiscono alle imposte correnti attive incassate a seguito dell'adesione al consolidato fiscale

CIR S.p.A. - VARIAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

4. PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

<i>(in euro)</i>	<i>Capitale sociale</i>	<i>Riserve</i>	<i>Utili (perdite) portati a nuovo</i>	<i>Utile dell'esercizio</i>	<i>Totale</i>
SALDO AL 1° GENNAIO 2005	388.278.784	385.186.096	213.553.049	26.644.945	1.013.662.874
Aumenti di capitale	1.342.050	2.272.563	--	--	3.614.613
Dividendi agli Azionisti	--	--	(12.071.908)	(25.936.932)	(38.008.840)
Quota di utile a disposizione del Consiglio di Amministrazione	--	--	--	(708.013)	(708.013)
Delibera Assemblea per acquisto azioni proprie	--	11.858.659	(11.858.659)	--	--
Acquisto azioni proprie	--	(35.878.184)	--	--	(35.878.184)
Accredito figurativo di stock option	--	5.736.787	--	--	5.736.787
Risultato dell'esercizio	--	--	--	4.798.476	4.798.476
SALDO AL 31 DICEMBRE 2005	389.620.834	369.175.921	189.622.482	4.798.476	953.217.713
Aumenti di capitale	618.700	1.076.342	--	--	1.695.042
Dividendi agli Azionisti	--	--	(32.721.704)	(4.798.476)	(37.520.180)
Revoca delibera Assemblea acquisto azioni proprie del 27 aprile 2005	--	(54.815.390)	54.815.390	--	--
Acquisto azioni proprie	--	(5.664.381)	(9.899.401)	--	(15.563.782)
Accredito figurativo di stock option	--	2.212.607	--	--	2.212.607
Risultato dell'esercizio	--	--	--	36.697.002	36.697.002
SALDO AL 31 DICEMBRE 2006	390.239.534	311.985.099	201.816.767	36.697.002	940.738.402